
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Председатель Комиссии 
по координации работы 

УТВЕРЖДАЮ 

Сертификат- 2Е507С0055АА6РА949А056А9836В9С05 
Владелец: Минниханов Рустам Нургалиевич 
Действителен с 22.05.2019 до 22.0В.2020 

по противодействию коррупции 
в Республике Татарстан, 

Президент Республики Татарстан 

Р.Н. Минниханов 

« » 2019 г. 

ПРОТОКОЛ 
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции 

в Республике Татарстан 

Список присутствующих прилагается. 

I. О мерах по повышению эффективности антикоррупционной работы с 
учетом результатов социологических исследований по оценке уровня коррупции, а 

также итогов правоохранительной и контрольно-надзорной деятельности 

Заслушав и обсудив доклады выступающих, Комиссия по координации работы 
по противодействию коррупции в Республике Татарстан отметила, что согласно 
данным социологических исследований, проводимых Комитетом Республики 
Татарстан по социально-экономическому мониторингу, граждане, проживающие в 
республике, чаще отмечают влияние коррупции на экономику страны, политическую 
систему и деятельность предпринимателей. Оценивая уровень коррупции в целом по 
стране и в республике, каждый второй опрошенный считает, что уровень коррупции 
как в Российской Федерации, так и в Татарстане средний. 

Лидерами общественного мнения о наибольшей коррумпированности являются 
сотрудники ГИБДД, военкоматов, врачи и иные медицинские работники, 
преподаватели вузов, учителя и директора школ. 

Итоги социологических опросов подтверждаются результатами работы 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов, органов прокуратуры. 

Так, в 2017-2019 годах по линии образования выявлено 387 преступлений 
коррупционной направленности, в том числе 157 - в вузах, 83 - по линии 

г. Казань 09.12.2019 

(И.С. Нафиков, Р.Т. Бурганов, С.В. Юшко, М.Н. Садыков, 
И.Р. Метшин, С.П. Самонина) 



здравоохранения. За совершение коррупционных правонарушений и непринятие мер 
по профилактике условий, в которых стало возможным совершение преступлений и 
правонарушений коррупционной направленности, в 2017-2019 годах ряд 
должностных лиц вузов республики, медицинских и образовательных организаций 
привлечен к дисциплинарной ответственности по представлениям органов 
прокуратуры и результатам иных контрольных мероприятий. 

В целях повышения эффективности антикоррупционной работы, в том числе с 
учетом результатов социологических исследований по оценке уровня коррупции, а 
также итогов правоохранительной и контрольно-надзорной деятельности, Комиссия 
по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан 
решила: 

1. Отметить недостатки в организации работы по профилактике коррупции 
Министерства образования и науки Республики Татарстан (Р.Т. Бурганов), 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан (М.Н. Садыков), органов 
местного самоуправления муниципального образования города Казани 
(И.Р. Метшин) и Ютазинского муниципального района (А.А. Шафигуллин) в сферах 
образования и здравоохранения, в том числе в подведомственных организациях. 

2. Кабинету Министров Республики Татарстан организовать проведение 
служебных проверок, по результатам которых рассмотреть вопрос о применении мер 
дисциплинарной ответственности к руководству Министерства образования и науки 
Республики Татарстан и Министерства здравоохранения Республики Татарстан за 
упущения в организации деятельности по предупреждению коррупции, выявлению и 
последующему устранению ее условий и причин, в том числе в связи с нарушениями 
и преступлениями коррупционной направленности, выявленными в ГБОУ 
«Лаишевская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья», 
ГАУЗ «Альметьевская городская поликлиника № 3». 

Срок: 20.03.2020. 

3. Министерству образования и науки Республики Татарстан: 

3.1. во взаимодействии с главами муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан: 

3.1.1. утвердить алгоритм мониторинга соблюдения законодательства о 
противодействии коррупции в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Республики Татарстан, обеспечить его систематическое 
проведение и представить информацию о проделанной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

3.1.2. организовать мониторинг исполнения в Республике Татарстан 
постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2019 № 302 «О 
целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства 



Российской Федерации от 27.11.2013 № 1076», а также исполнения гражданами, 
заключившими договоры о целевом обучении в период 2014-2019 годов, 
обязательств по осуществлению ими трудовой деятельности в соответствии с 
условиями этих договоров, представить информацию о проведенной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

3.1.3. обеспечить контроль закупочной деятельности подведомственных 
учреждений образования, включая осуществление закупочных процедур 
конкурентными способами, принятия мер по минимизации случаев проведения 
массовых закупок у единственного поставщика, исполнения контрактов на закупку 
товаров, работ и услуг, заключаемых образовательными организациями 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
среднего профессионального образования Республики Татарстан, представить 
информацию о принятых мерах. 

Срок: 15.06.2020; 

3.1.4. утвердить методические рекомендации для муниципальных и 
государственных общеобразовательных организаций среднего общего образования 
по формированию количества 10-х классов, предусмотреть в них учет мнения 
учащихся 9-х классов и их родителей, создание при необходимости 10-х классов 
универсального профиля, согласование решения о количестве 10-х классов с 
учредителями общеобразовательных организаций и представить информацию о 
проделанной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

3.2. во взаимодействии с ГБУ «Центр экономических и социальных 
исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики 
Татарстан» и Министерством финансов Республики Татарстан подготовить 
предложения об использовании образовательными организациями дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования Республики Татарстан лицевых счетов по учету 
внебюджетных средств, в том числе добровольных взносов, открытых в 
Департаменте казначейства Министерства финансов Республики Татарстан для их 
аккумулирования и расходования, и представить информацию о проделанной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

3.3. совместно с Республиканским советом родителей разработать и утвердить 
алгоритм привлечения совета родителей образовательных организаций к 
общественному контролю за организацией питания в них, за деятельностью 
благотворительных фондов, созданных при образовательных организациях. 

Срок: 15.06.2020. 

4. Рекомендовать главам Зеленодольского и Мензелинского муниципальных 
районов Республики Татарстан обеспечить рассмотрение учредителями 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 



детского творчества» г. Мензелинска Республики Татарстан и муниципального 
бюджетного учреждения «Спортивная школа № 5 «Дельфин» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан вопроса о принятии дополнительных 
мер по профилактике коррупции в указанных учреждениях в связи с привлечением к 
уголовной ответственности их руководителей, представить информацию о принятых 
мерах. 

Срок: 20.03.2020. 

5. Рекомендовать Совету ректоров вузов Республики Татарстан: 

5.1. обеспечить разработку и реализацию в образовательных организациях 
высшего образования, действующих в Республике Татарстан, комплекса мер, 
направленных на профилактику коррупционных правонарушений и преступлений, в 
том числе путем формирования у обучающихся компетенции, позволяющей 
выработать нетерпимое отношение к коррупционному поведению, и представить 
информацию о проделанной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

5.2. организовать обучение сотрудников вузов (должностных лиц и 
преподавателей) по адаптированным с учетом отраслевой специфики программам 
повышения квалификации «Противодействие коррупции», предусмотреть в рамках 
этих образовательных программ изучение лицами, должности которых включены в 
перечень, утвержденный приказом Минобрнауки России от 26.07.2019 № 533, 
вопросов представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и 
представить информацию о проведенной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

5.3. обеспечить разработку и внедрение единого методического пособия по 
действию сотрудников и/или обучающихся в случае возникновения ситуации, 
имеющей коррупционные признаки, представить информацию о проведенной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

5.4. обеспечить актуализацию локальных нормативных актов вузов по 
профилактике коррупционных нарушений, в том числе путем внесения 
соответствующих дополнений в положения об оплате труда работников учреждений 
и положения о премировании (установлении поощрительных выплат), с целью 
исключения возникновения личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей руководителями структурных подразделений, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, и представить информацию о 
проведенной работе. 

Срок: 15.06.2020. 



6. Министерству здравоохранения Республики Татарстан: 

6.1. организовать работу по выявлению конфликта интересов в 
подведомственных медицинских организациях, при необходимости принять меры по 
его недопущению или урегулированию и представить информацию о проделанной 
работе. 

Срок: 15.06.2020; 

6.2. в целях контроля удовлетворенности населения качеством оказания 
медицинских услуг и снижения коррупционных рисков совместно с Министерством 
цифрового развития государственного управления, информационных технологий и 
связи Республики Татарстан: 

6.2.1. во взаимодействии с Уполномоченным по правам человека в Республике 
Татарстан оптимизировать систему обратной связи с населением на Портале 
государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан в части сроков 
ожидания приема врача, использовать итоги опроса при оценке результатов работы 
руководителей медицинских организаций, представить информацию о принятых 
мерах. 

Срок: 15.06.2020; 

6.2.2. обеспечить доработку системы электронной очереди, в том числе 
реализовать запись на профилактические осмотры и диспансеризацию, представить 
информацию. 

Срок: 15.06.2020; 

6.2.3. внедрить в медицинских организациях электронный лист ожидания на 
оказание высокотехнологичной медицинской помощи, в первую очередь на оказание 
хирургической помощи по линии офтальмологии и травматологии, представить 
информацию о принятых мерах. 

Срок: 15.06.2020; 

6.2.4. во взаимодействии с ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы 
по Республике Татарстан» внедрить электронный документооборот при направлении 
граждан на медико-социальную экспертизу медицинскими организациями, 
представить информацию о результатах проделанной работы. 

Срок: 15.06.2020; 

6.3. совместно с ГУ «Территориальный фонд обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан» обеспечить формирование в системе 
обязательного медицинского страхования вида посещения «направление на медико -
социальную экспертизу» при оказании первичной медико-санитарной помощи и 
внесение изменений в Тарифное соглашение об оплате медицинской помощи по 



Территориальной программе обязательного медицинского страхования Республики 
Татарстан на 2020 год, представить информацию о результатах проделанной работы. 

Срок: 15.06.2020. 

7. Рекомендовать ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 
Республике Татарстан», Территориальному органу Федеральной службы по надзору 
в сфере здравоохранения по Республике Татарстан оказать содействие общественным 
советам, образованным при них, в организации проведения встреч с населением, в 
том числе выездных, по вопросам организации медико-социальной экспертизы 
граждан, представить информацию о проделанной работе. 

Срок: 15.06.2020. 

8. Министерству цифрового развития государственного управления, 
информационных технологий и связи Республики Татарстан совместно с 
Министерством образования и науки Республики Татарстан и Министерством 
здравоохранения Республики Татарстан провести анализ эффективности 
функционирования и применения государственных информационных систем, 
обеспечивающих оказание государственных и муниципальных услуг в сферах 
образования и здравоохранения, принять меры по доработке действующих и 
разработке дополнительных программ в целях профилактики коррупционных рисков 
и правонарушений. 

Срок: 15.06.2020. 

II. Об исполнении Национального плана противодействия коррупции на 2018-
2020 годы и государственной программы «Реализация антикоррупционной 

политики Республики Татарстан на 2015-2022 годы» 

(Р.И. Загидуллин) 

Рассмотрев информацию о реализации мероприятий государственной 
программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 
2015-2022 годы», Национального плана противодействия коррупции на 2018-
2020 годы, Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в 
Республике Татарстан отметила, что в органах государственной и муниципальной 
власти проанализированы справки о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (далее - справка, сведения о доходах), представленные за 
2018 год 2 781 государственным гражданским служащим и 9 831 муниципальным 
служащим. Проведены 43 проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
представленных государственными гражданскими служащими, 47 проверок в 
отношении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные 
должности. Выявлено 90 нарушений (43 - у государственных гражданских служащих, 
31 - у муниципальных служащих и 16 - у лиц, замещающих муниципальные 
должности), за которые к дисциплинарной ответственности привлечены 33 человека 
и 1 лицо, нарушившее требования об урегулировании конфликта интересов. 



Комиссиями по соблюдению требований к служебному поведению служащих и 
урегулированию конфликта интересов органов государственной и муниципальной 
власти за 1 полугодие 2019 года выявлено 146 нарушений антикоррупционного 
законодательства. По результатам заседаний комиссий к дисциплинарной 
ответственности привлечено 35 служащих (16 государственных гражданских, 
19 муниципальных служащих). 

Системно реализуются мероприятия государственной антикоррупционной 
программы, направленные на антикоррупционную пропаганду и антикоррупционное 
образование. 

С учетом основных задач, вытекающих из Национального плана 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы, и в целях повышения эффективности 
реализации мероприятий государственной программы «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2022 годы», 
деятельности органов и должностных лиц по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Комиссия по координации работы по противодействию коррупции 
в Республике Татарстан решила: 

1. Кабинету Министров Республики Татарстан: 

1.1. рассмотреть результаты исполнения мероприятий Национального плана 
противодействия коррупции на 2018-2020 годы за 2019 год на заседании Президиума 
Кабинета Министров Республики Татарстан. 

Срок: 20.03.2020; 

1.2. с привлечением Союза «Торгово-промышленная палата Республики 
Татарстан», автономной некоммерческой организации «Центр общественных 
процедур «Бизнес против коррупции» организовать работу по стимулированию 
участия коммерческих организаций в противодействии коррупции, а также по 
внедрению в их деятельность антикоррупционных стандартов, в частности при 
установлении деловых отношений с контрагентами и при участии в закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, 
представить информацию о принятых мерах. 

Срок: 15.06.2020; 

1.3. обеспечить в 2020 году проведение курсов повышения квалификации 
государственных гражданских служащих, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии коррупции, и представить информацию о 
проведенной работе. 

Срок: 15.10.2020; 

1.4. организовать работу исполнительных органов государственной власти 
Республики Татарстан по сбору сведений от граждан, претендующих на замещение 
должностей государственной гражданской службы, о супругах своих братьев и сестер 
и о братьях и сестрах своих супругов, актуализации сведений в анкетах 
государственных гражданских служащих, проанализировать полученные сведения в 



целях выявления возможного конфликта интересов и представить информацию о 
проведенной работе. 

Срок: 15.06.2020; 

1.5. обеспечить в 2020 году представление сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на 
замещение должностей или замещающими должности государственной гражданской 
службы Республики Татарстан, осуществление полномочий по которым влечет за 
собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних 
детей, с использованием специального программного обеспечения «Справка БК». 

Срок: 15.06.2020. 

2. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан организовать работу по выполнению мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1.3-1.5 раздела 2 настоящего протокола в отношении 
лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, 
представить соответствующую информацию в указанные сроки. 

Срок: 15.06.2020. 

Подготовил: 
Начальник управления Президента Республики 
Татарстан по вопросам антикоррупционной политики М.С. Бадрутдинов 

31.12.2019 
№ ПР-326 


